
 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
BJELOVARSKO-BILOGORSKA ŽUPANIJA 

ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 
Savjet mladih  

Bjelovarsko-bilogorske županije

   
   
   

  
 
    

 
 Na temelju članka 16. Zakona o savjetima mladih („Narodne novine“ broj 23/07) 
i članka 12. Odluke o osnivanju Savjeta mladih Bjelovarsko-bilogorske županije 
(„Županijski glasnik“ broj 11/07) Savjet mladih Bjelovarsko-bilogorske županije na 3. 
sjednici održanoj 20. veljače 2010. godine donio je 

PROGRAM RADA 

Savjeta mladih  

Bjelovarsko-bilogorske županije za 2010. godinu 

UVOD 
 

Program rada Savjeta mladih Bjelovarsko-bilogorske županije (u daljnjem tekstu: 
Program) temelji se na Zakonu o savjetima mladih i Odluci o osnivanju Savjeta mladih 
Bjelovarsko-bilogorske županije. 

Ovim Programom rada određuju se načela, smjernice i područja djelovanja te se 
utvrđuju programske i druge aktivnosti Savjeta za 2010. godinu. 

Savjet mladih Bjelovarsko-bilogorske županije u svome radu ustrajat će u tome 
da se sustavno unaprijedi stanje velikog broja djelatnosti koje su u sferi interesa mladih 
ljudi  

Zbog pronalaženja najboljih rješenja u provedbi politike prema mladima i za 
mlade, Savjet će organizirati stručne rasprave i tribine, prvenstveno zbog osposobljavanja 
članova Savjeta za kreiranje politike mladih, te uspostavljanju partnerskih odnosa između 
županijske vlasti i Savjeta.  

Savjet će pokušati utvrditi načine na koje je moguće postići učešće mladih ljudi u 
društvu i rješavati potrebe mladih u kontekstu njihovog razvoja. 

Mladi imaju jedinstvenu priliku da svojim iskustvom daju doprinos u postupku 
prepoznavanja problema i pronalaženja rješenja istih, naravno u suradnji s iskusnijim i 
starijim kolegama. 

 
CILJEVI PROGRAMA 

 
Savjet mladih Bjelovarsko-bilogorske županije (nadalje u tekstu: Savjet) svoj rad i 

djelovanje temeljit će na:  
• zagovaranju i promicanju interesa i stavova mladih na načelima tolerancije, 

razumijevanja, te participacije i poštivanja prava i potreba mladih, 
• praćenju i evaluaciji provedbe mjera utvrđenih Nacionalnim programom 

djelovanja za mlade, te zahtijevanju na provedbi državne skrbi i opće društvenog 
djelovanja za mlade, od strane nadležnih tijela, posebno u područjima: 



 2

obrazovanja, zapošljavanja, socijalne politike, zdravstvene zaštite, aktivnog 
sudjelovanja mladih u društvu, izgradnji civilnog društva i volonterskog rada, 
kulture mladih  i njihovog slobodnog vremena, mobilnosti mladih i njihovom 
adekvatnom informiranju, 

• predlaganju Županijskoj skupštini rasprave o pojedinim pitanjima od značaja za 
unapređivanje položaja mladih, način rješavanja tih pitanja, te donošenju 
konkretnih odluka koje će poboljšati položaj mladih u Županiji, 

• osmišljavanju programa za mlade (sportski, zabavni) u sportskim dvoranama i 
drugim prostorima osnovnih i srednjih škola, čiji je osnivač Županija, 

• suradnji sa Savjetima mladih u općinama i gradovima s područja Županije, drugih 
županija, udrugama mladih i za mlade u Županiji, radi zajedničkog razumijevanja 
i razmjene iskustava, te njegovanju prijateljstava. 

 
 

PODRUČJA DJELOVANJA 
 

Savjet će u svojem radu isticati posebno važnost na područjima: 
‐ obrazovanja i informatizacije, 
‐ zapošljavanja, 
‐ socijalne politike prema mladima, 
‐ zdravstvene zaštite, 
‐ borba protiv svih vrsta ovisnosti, 
‐ aktivnog sudjelovanja mladih u društvu, 
‐ izgradnje civilnog društva, 
‐ kulture mladih i slobodnog vremena, 
‐ mobilnosti, informiranja i savjetovanja. 

 
SURADNJA S TIJELIMA BJELOVARSKO-BILOGORSKE ŽUPANIJE U 

POLITICI PREMA MLADIMA 
 

Suradnja s Županijskom skupštinom Bjelovarsko-bilogorske županije 
  
Savjet mladih raspravljat će o pitanjima iz djelokruga rada Savjeta mladih i o 

pitanjima iz djelokruga rada Županijske skupštine koja su od interesa za mlade, a koja su 
na dnevnom redu sjednice Županijske skupštine i o njima davati Županijskoj skupštini 
mišljenja i prijedloge. Savjet mladih u tom će slučaju odrediti svog izvjestitelja koji će na 
sjednici Županijske skupštine obrazlagati mišljenja i prijedloge Savjeta mladih. 

Savjet mladih predlagat će Županijskoj skupštini donošenje odluka, programa i 
drugih akata od značenja za unapređivanje položaja mladih na području Bjelovarsko-
bilogorske županije i raspravu o pojedinim pitanjima te način njihova rješavanja. Da bi 
Savjet mladih mogao provoditi ovaj oblik suradnje s Županijskom skupštinom, zatražit 
će od nadležnih županijskih upravnih tijela podatke, odnosno izvješća. 
 

 

 
 



 3

PROGRAMSKE AKTIVNOSTI 
  

Savjet će u 2010.godini posebno aktivnost usmjeriti na: 
1. uključivanje predstavnika Savjeta u procese donošenja i provedbu programa i 

odluka Županijskih tijela, te predlaganju novih programa o:  
‐ kreditiranju učenika i studenata, 
‐ sudjelovanju u Povjerenstvu za stipendiranje učenika i studenata, 
‐ prijevozu učenika i studenata, 
‐ uključivanju i financiranju udruga mladih i za mlade 
‐ sudjelovanju u organiziranju rasprava na temu ovisnosti  

2. praćenje stanja, položaja i potreba mladih u županiji, zbog identificiranja 
najvažnijih točaka života i interesa mladih i njihovog društvenog djelovanja 

3. prisustvovanje predstavnika Savjeta mladih sjednicama Županijske skupštine i 
Županijskog poglavarstva, zbog uvida u funkcioniranje područne samouprave, 
prvenstveno s aspekta informiranosti mladih o temama koje su u njihovom 
interesu, te stjecanju iskustava u radu županijskih tijela. 

 
 
Savjet se obvezuje da će o načinu i sadržaju aktivnosti ovog Programa 

pravovremeno informirati nadležna tijela Županije i to putem prijedloga i inicijativa, a 
njihova verifikacija, prihvaćanjem od strane Županijske skupštine, stvara pretpostavku 
za provedbu ovog Programa. 

 
PROJEKTI ZA 2010. GODINU 

 
Savjet će u 2010. godini, sukladno ciljevima i programskim aktivnostima, 

skraćenoj programskoj godini, te planiranim financijskim mogućnostima organizirati i 
provesti projekte i programske zadatke, koji se daju u posebnom dijelu ovog Programa i 
čine njegov sastavni dio. 

Projekti i programske aktivnosti koji se neće realizirati u 2010. godini prenose se 
u Program rada Savjeta za narednu godinu.  
Savjet mladih zadržava pravo na promjenu projekata iz programa rada, u dijelu koji se 
odnosi na naziv i sadržaj radionice, ukoliko će za to postojati opravdani razlozi. 

Ovaj Program objavit će se u “Županijskom glasniku”, nakon što ga odobri 
Županijska skupština Bjelovarsko-bilogorske županije. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

PROJEKTI SAVJETA MLADIH  
BJELOVARSKO-BILOGORSKE  ŽUPANIJE ZA 2010. GODINU 
 

Naziv  Opis Cilj Troškovi 

 
 
OVISNOST I 
NJEZIN UTJECAJ 
NA MLADE 
 
 

 
Suradnja s Povjerenstvom 
za suzbijanje zlouporabe 
droga na području 
Bjelovarsko-bilogorske 
županije, kao i svih ostalih 
udruga koje se bave 
borbom protiv ovisnosti, te 
sudjelovanje u 
aktivnostima u povodu 
mjeseca borbe protiv 
ovisnosti 
 

 
 

- provođenje 
aktivnosti 
organiziranih 
povodom mjeseca 
borbe protiv 
ovisnosti 

 

SURADNJA SA 
SAVJETIMA 
MLADIH 

 
Održavanje i ostvarivanje 
zajedničkih susreta, 
projekata i radionica sa 
Savjetima mladih jedinica 
lokalne samouprave 
Bjelovarsko-bilogorske 
županije, te savjetima 
mladih u Republici 
Hrvatskoj 
 

 
 
- zajednički interesi 
u poboljšanju 
života i rada mladih 

 

PROBLEMATIKA 
ZAPOŠLJAVANJA 
MLADIH NA 
PODRUČJU BBŽ 

 
Suradnja s državnim 
institucijama (Hrvatski 
zavod za zapošljavanje, 
Hrvatska udruga 
poslodavaca, razvojne 
agencije, udruge, i sl.) u 
projektima od važnosti za 
zapošljavanje mladih 
 

 
 - poboljšanje 
mogućnosti 
zapošljavanja 
mladih, 
prekvalifikacije, 
doškolovavanje, 
cjeloživotno 
obrazovanje 

 

 



 5

SOCIJALNA 
PROBLEMATIKA 
MLADIH 

 
Socijalna problematika 
mladih (učenika, studenata 
i dr. mladih osoba) na 
području Bjelovarsko-
bilogorske županije u 
smislu stipendiranja, 
kreditiranja, smještaja, 
prijevoza i sličnih problema 
s kojima se suočavaju 
mladi 

 

 
 
- pomoć u 
rješavanju sve većih 
problema socijalne 
naravi mladih ljudi 

 

MLADI S 
POTEŠKOĆAMA U 
RAZVOJU I 
INVALIDITETOM 

 
- Suradnja s udrugama i 
pojedincima koje se bave 
mladim ljudima s 
poteškoćama u razvoju i 
invaliditetom u cilju 
ravnopravnog uključivanja 
u sve norme društvenih 
aktivnosti (programi, 
sredstva, i sl.) 
 

 
 
- pomoć u 
premošćivanju svih 
životnih barijera 
osobama s 
invaliditetom i 
poteškoćama u 
razvoju 
 

 
 
 
 
 

ORGANIZIRANI 
PRIJEVOZ 
UČENIKA I 
STUDENATA 

 
- U suradnji sa jedinicama 
lokalne samouprave na 
području Bjelovarsko-
bilogorske županije 
rješavati problem 
organiziranog prijevoza za 
učenike srednjih škola i 
studente na teret sredstava 
proračuna 
 

 
 
- iznalaženje 
prihvatljivijih 
rješenja u 
organiziranom 
prijevozu učenika i 
studenata 

 



 6

ZNAČAJ 
DRŽAVNE 
MATURE I 
BOLONJSKI 
PROCES 
 
 

 
Državna matura kao novitet 
u obrazovanju stupa na 
snagu 2010. godine i 
smatramo je uz Bolonjski 
proces jednom od 
najvažnijih reformi u 
školstvu. Međutim 
pokazalo se da su mladi 
nedovoljno informirani o 
tome što Državna matura 
nosi sa sobom i koja je 
njena svrha. Iz tih razloga 
kod velikog dijela učenika 
postoji stav o 
neprihvaćanju takvog 
oblika školovanja. Državna 
matura uvod je u Bolonjski 
proces, tj. jedinstveni način 
studiranja za sve studente . 
Iako Bologna za razliku od 
Državne mature  postoji 
već tri godine na našim 
visoko obrazovnim 
ustanovama, praksa je 
pokazala potrebu za 
edukacijom mladih o 
takvom načinu studiranja.  

-prezentacija  
državne 
mature 

 
-način polaganja 

 
 
-prava koja se 
stječu polaganjem 
mature 

 
-što je to bolonjski 
proces 

 
 
-način studiranja 
po bolonjskom 
procesu, prednosti 
i nedostaci  

 

 

SPREČAVANJE 
NASILJA MEĐU 
MLADIMA 

 
- budući da je problem 
mladenačkog nasilja 
trenutno jedan od gorućih 
problema koji pogađa 
čitavo područje Republike 
Hrvatske, Savjet mladih 
Bjelovarsko-bilogorske 
županije baviti će se tim 
pitanjem 

 
 
- iznalaženje 
prihvatljivijih 
rješenja radi 
sprečavanja nasilja 
među mladima 

 

 
  
 

Savjet mladih Bjelovarsko-bilogorske županije tijekom godine sudjelovati će u 
radu i svih ostalih  tema iz Programa rada Županijske skupštine koje se odnose na mlade. 
  
 
Klasa: 080-01/07-01/21                                                                      PREDSJEDNIK       
Urbroj:  2103/1-01-10-05                                                               SAVJETA MLADIH             
Bjelovar, 20. veljače 2010.                                                                 Davor Štefec, v.r. 



 7

 
 
 
 
                                                                                            
 
 
  
 

 
 
 

  

  

                    

  

  

 


	UVOD
	CILJEVI PROGRAMA
	PODRUČJA DJELOVANJA
	PROGRAMSKE AKTIVNOSTI



